ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2017 №113
г. Барнаул

ГОб утверждении Порядка поощрения^
победителей и призеров междуна-
родных и национальных чемпиона-
тов по профессиональному мастер-
ству по стандартам «Ворлдскиллс» и
их наставников

В целях поддержки победителей и призеров национальных и между-
народных чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам
«Ворлдскиллс» и их наставников, а также реализации Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», закона
Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае»
Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемый Порядок поощрения победителей и призеров
международных и национальных чемпионатов по профессиональному ма-
стерству по стандартам «Ворлдскиллс» и их наставников.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Алтайского края
от 06.04. 2017 № 113

ПОРЯДОК
поощрения победителей и призеров международных и национальных

чемпионатов по профессиональному мастерству
по стандартам «Ворлдскиллс» и их наставников

1. Настоящий Порядок устанавливает правила назначения и выплаты
поощрений победителям и призерам международных и национальных чем-
пионатов по профессиональному мастерству по стандартам «Ворлдскиллс»,
(далее - «международные, национальные чемпионаты»), в том числе полу-
чившим медаль «За профессионализм», и их наставникам, проживающим на
территории Алтайского края.

2. В настоящем Порядке применяются следующие понятия:
победители международных, национальных чемпионатов - участники

международных, национальных чемпионатов, занявшие 1 место, имеющие
соответствующие дипломы (сертификаты), медали;

призеры международных, национальных чемпионатов - участники
международных, национальных чемпионатов, занявшие 2 место и (или)
3 место, имеющие соответствующие дипломы (сертификаты), медали, в том
числе медаль «За профессионализм»;

команда-победитель международного, национального чемпионата -
группа, состоящая из нескольких участников, занявшая 1 место, члены кото-
рой имеют соответствующие дипломы (сертификаты), медали;

команда-призер международного, национального чемпионата - группа,
состоящая из нескольких участников, занявшая 2 и (или) 3 место, члены ко-
торой имеют соответствующие дипломы (сертификаты), медали, в том числе
медаль «За профессионализм»;

участник, имеющий медаль «За профессионализм», - участник, проде-
монстрировавший на международном, национальном чемпионате высокий
уровень профессиональных достижений в соревнованиях, итоги по которым
подводятся в личном (индивидуальном) зачете;

команда, имеющая медаль «За профессионализм», - группа участни-
ков-членов команды, продемонстрировавшая на международном, нацио-
нальном чемпионате высокий уровень профессиональных достижений, итоги
по которым подводятся в командном зачете;

наставники - граждане Российской Федерации, проживающие на тер-
ритории Алтайского края и являющиеся преподавателями, мастерами произ-
водственного обучения, тренерами, осуществляющие подготовку победите-
лей и призеров международных, национальных чемпионатов, а также участ-
ников международных, национальных чемпионатов, имеющих медали «За
профессионализм»;

поощрение - единовременная выплата победителям и призерам меж-
дународных, национальных чемпионатов и их наставникам, предоставляемая
в целях оказания поддержки указанным лицам;

текущий год - год, в котором проводятся международные, националь-
ные чемпионаты, по итогам которых назначаются и выплачиваются поощре-
ния.

3. Поощрения носят персональный характер и выплачиваются как при-
зерам, победителям международных, национальных чемпионатов и настав-
никам, так и каждому члену команды-победителя, команды-призера между-
народных, национальных чемпионатов, включая участников, имеющих ме-
даль «За профессионализм».

4. Поощрения победителям и призерам международных, национальных
чемпионатов, членам команды-победителя, команды-призера международ-
ных, национальных чемпионатов и их наставникам выплачиваются один раз
в текущем году в следующих размерах:

4.1. Победителям международных чемпионатов и их наставникам -
50 тысяч рублей;

призерам международных чемпионатов, занявшим 2 место, и их
наставникам - 45 тысяч рублей;

призерам международных чемпионатов, занявшим 3 место, и их
наставникам - 40 тысяч рублей;

участникам международных чемпионатов, награжденным медалью «За
профессионализм», и их наставникам - 30 тысяч рублей;

4.2. Победителям национальных чемпионатов и их наставникам -
40 тысяч рублей;

призерам национальных чемпионатов, занявшим 2 место, и их настав-
никам - 35 тысяч рублей;

призерам национальных чемпионатов, занявшим 3 место, и их настав-
никам - 30 тысяч рублей;

участникам национальных чемпионатов, имеющим медаль «За профес-
сионализм», и их наставникам - 25 тысяч рублей.

5. В случае если победителем или призером международного, нацио-
нального чемпионата стала команда или команда имеет медаль «За профес-
сионализм», то каждому члену команды выплачивается поощрение в равных
долях от размера поощрения, предусмотренного пунктом 4 настоящего По-
рядка.

6. Наставникам, подготовившим в текущем году двух и более победи-
телей или призеров международных, национальных чемпионатов, в том чис-
ле участников, имеющих медаль «За профессионализм», поощрение назнача-
ется и выплачивается в размере, эквивалентном поощрению, которое полага-
ется за наивысшее из занятых вышеупомянутыми победителями или призе-
рами мест.

7. В случае если в подготовке победителя или призера международно-
го, национального чемпионата, участника, имеющего медаль «За профессио-
нализм», команды-победителя или команды-призера международного, наци-
онального чемпионата, команды, имеющей медаль «За профессионализм»,

принимали участие два или более наставника, то каждому из них выплачива-
ется поощрение в равных долях от размера поощрения, предусмотренного
пунктом 4 настоящего Порядка.

8. Выплата поощрений осуществляется Министерством образования и
науки Алтайского края (далее - «Министерство») в рамках реализации госу-
дарственной программы Алтайского края «Развитие образования и моло-
дежной политики в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы.

9. По итогам международных, национальных чемпионатов, проведен-
ных в текущем году, лица, претендующие на выплату поощрений, представ-
ляют в Министерство не позднее 1 декабря текущего года в электронном или
печатном виде следующие документы для выплаты поощрения:

заявление от лица, претендующего на получение поощрения,
о выплате поощрения;

копию документа, подтверждающего занятие лицом, претендующим на
получение поощрения, места на международном, национальном чемпионате
или получение медали «За профессионализм»;

копию документа, подтверждающего участие наставника, претендую-
щего на получение поощрения, в подготовке победителя или призера между-
народного, национального чемпионата, включая участников, имеющих ме-
даль «За профессионализм»;

копию документа кредитной организации с указанием номера лицево-
го счета лица, претендующего на получение поощрения, и реквизитов кре-
дитной организации, в которой открыт указанный счет;

копию паспорта.
10. Министерство рассматривает представленные документы в течение

30 дней с момента их поступления и принимает решение о выплате поощре-
ния или об отказе в такой выплате.

Решение о выплате поощрения оформляется проектом распоряжения
Правительства Алтайского края.

Основания для отказа в выплате поощрения:
непредставление одного или нескольких документов, указанных в

пункте 9 настоящего Порядка, или предоставление недостоверных сведений;
нарушение срока представления документов, указанного в пункте 9

настоящего Порядка;
получение выплаты поощрения в текущем году.
В случае отказа в выплате поощрения лица, претендующие на получе-

ние поощрения, уведомляются письменно в течение 5 дней со дня принятия
решения с указанием причин такого отказа.

11. Выплата поощрений производится за счет средств краевого бюдже-
та в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на реали-
зацию государственной программы Алтайского края «Развитие образования
и молодежной политики в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы на соответ-
ствующий финансовый год, путем перечисления денежных средств на лице-
вые счета получателей поощрений.